Уголовное дело № 1-144/2025

63RS0039-01-2025-005883-98

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 декабря 2025 года г. Самара

Ленинский районный суд г. Самары в составе:

председательствующего судьи Сибилевой М.А.,

при секретаре Ежовой В.А.,

с участием государственных обвинителей: помощников прокурора 

<

адрес> Сидоровой О.Н., ФИО1,

подсудимой – ФИО2, ее защитников – адвокатов Дергачева М.А., Кузьменова А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 7 классов образования, неработающей, замужней, имеющей несовершеннолетних детей: ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетних детей: ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

ФИО2, являясь матерью несовершеннолетнего ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который имеет категорию «ребенок-инвалид», согласно справке МСЭ-2020 № на период с 01.12.2015г. по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ заключила соглашение с ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)», и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка - ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)», а также Министерством социально-демографической и семейной политики 

<

адрес> выдана путевка № на имя ФИО3, на основании чего последний, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, помещен на полное государственное обеспечение в ГБУ СО «Самарский дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан, имеющих психические расстройства», расположенный по адресу: 

<

адрес> регистрацией по месту пребывания и полным государственным обеспечением.

В неустановленные дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО2, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на незаконное получение ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, назначаемое в соответствии со ст. 3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей», правила назначения и выплаты которого утверждены постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении правил назначения и выплаты ежемесячного пособия женщине вставшей на учет в медицинской организации в ранние сроки беременности и ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет», а также ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, назначаемой в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей» (далее по тексту – Указ №), а также ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначаемого в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № – ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей» (далее по тексту – ФЗ №), а также на получение ежегодной денежной выплаты на обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения, назначаемой в соответствии с 

<

адрес> №-ГД, то есть на совершение хищения денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о факте, препятствующего получению указанных выплат, а именно о факте нахождения ее несовершеннолетнего ребенка ФИО3 в Учреждении на полном государственном обеспечении, т.е. о наличии основания, предусмотренного подпунктом «з» п. 12 Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об осуществлении ежемесячных выплат трудоспособным лицам, осуществляющим уход за детьми-инвалидами в возрасте до 18 лет или инвалидами с детства I группы».

Реализуя задуманное, ФИО2, действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения – получения пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, а именно ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет назначаемой в соответствии с ФЗ №, то есть хищения денежных средств при получении компенсаций и иных социальных выплат, осознавая незаконный характер своих действий – получения ежемесячного пособия в возрасте от 8 до 17 лет, путем умолчания о факте, препятствующего получению указанных выплат, ДД.ММ.ГГГГ, осознавая, что ее несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, что является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством государственной информационной системы «Единый портал государственных услуг» (далее по тексту – портал Госуслуг) в государственное учреждение – О. Пенсионного Ф. Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением о назначении ей ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, назначаемого в соответствии с ФЗ №, в том числе на своего несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ФИО2 ежемесячного пособия на ребенка в размере 5 500,00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индексации) – 5 769,00 рублей. С ДД.ММ.ГГГГ указанная выплата прекращена в связи с окончанием срока назначения.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, осознавая, что ее несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, что является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством портала Госуслуг в О. Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлениемо назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, назначаемой в соответствии с Указом №, в том числе на несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет в размере 11 538,00 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индексации) – 12 692,00 рубля, которая была прекращена с ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8. осознавая, что ее несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, что является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством портала Госуслуг в О. Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлениемо назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитаем ребенка, назначаемого в соответствии с ФЗ №, в том числе на несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере в размере 13 108,00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8. осознавая, что ее несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, что является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством портала Госуслуг в О. Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлениемо назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначаемого в соответствии с ФЗ №, в том числе на несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере в размере 14 090,00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индексации) — 16 169,00.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8. осознавая, что ее несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, что является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством портала Госуслуг в Министерство социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением о назначении ежегодной денежной выплаты наобеспечение обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения назначаемого в соответствии с Законом №-ГД, в том числе на несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ежегодной денежной выплаты в размере 11 000,00 рублей. Выплата в размере 11 000,00 рублей перечислена платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на расчетный счет ФИО2 № в ПАО «Сбербанк».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ ФИО8. осознавая, что его несовершеннолетний ребенок ФИО3, находится в Учреждении на полном государственном обеспечении, является основанием, препятствующим получению вышеуказанной выплаты, обратилась посредством портала Госуслуг в О. Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка назначаемого в соответствии с ФЗ №, в том числе на несовершеннолетнего сына ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По указанному заявлению принято решение о назначении ежемесячного пособия в размере в размере 16 169,00 рублей на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ (с учетом индексации) — 16 169,00, с ДД.ММ.ГГГГ выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка прекращена, в связи с помещением ребенка ФИО3 на полное государственное обеспечение.

Перечисление указанных денежных средств на выплаты, осуществляемые из бюджета Пенсионного Ф. Российской Федерации, а с ДД.ММ.ГГГГ из бюджета Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации на территории 

<

адрес> расположенного по адресу: 

<

адрес> производились с ДД.ММ.ГГГГ со счета О. Пенсионного Фонда Российской Федерации по 

<

адрес> №, открытого в УФК по 

<

адрес> на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащий ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В августе 2024 года Министерство осуществляло перечисление денежных средств с лицевого счета 2ДД.ММ.ГГГГ.0, открытого в министерстве управления финансами 

<

адрес> (далее - МУФ СО) и через казначейский счет 03№, открытый МУФ СО в Управлении федерального казначейства по 

<

адрес> (далее - УФК по 

<

адрес>) и банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета 40№, открытый УФК по 

<

адрес> в О. по 

<

адрес> Волго-Вятского главного управления Центрального банка Российской Федерации (сокращенное наименование - ФИО9 Банка России), находящегося по адресу: 443099, 

<

адрес>.

Таким образом, в результате своих умышленных преступных действий, ФИО2 получила ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, предусмотренное ст. 3 ФЗ №, а также ежемесячную денежную выплату на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, предусмотренную Указом №, а также ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, предусмотренного ФЗ №, тоесть путем умолчания о факте, препятствующем получению указанных выплат, похитила за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в размере 56 076,00 рублей – сумма ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, а также денежные средства в размере 106 151,00 рублей – сумма ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет за период сДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежные средства в размере 362 872,00 рублей — сумма ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также денежные средства в размере — 11 000,00 рублей от ДД.ММ.ГГГГ - сумма ежегодной денежной выплаты, которые ФИО2 получала на свой расчетный счет №, открытый в ПАО «Сбербанк» ДД.ММ.ГГГГ.

Похищенные денежные средства ФИО2 обратила в свою пользу и распорядилась ими по собственному усмотрению, причинив Ф. пенсионного и социального страхования Российской Федерации, расположенного по адресу: 

<

адрес> ущерб на общую сумму 525 099,00 рублей, а также причинив ущерб Министерству социально-демографической и семейной политики 

<

адрес>, расположенному по адресу: 

<

адрес> ущерб на сумму 11 000, 00 рублей.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления по ч.3 ст. 159.2 УК РФ признала полностью, показав, что у неё имеется 6 детей, из которых ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ее сын родился недоношенным с множественными патологиями. В связи с множественными патологиями в 2011 году ребенку была установлена инвалидность - ребенок-инвалид детства ДЦП. С 2011г. по 2013 г. сын проживал вместе с ней. В 2013 г. у них сгорела квартира, в которой они проживали. Они переехали на съемную квартиру, после к ним на съемную квартиру приехали органы опеки и попечительства. Органы опеки и попечительства сказали, что условия в данной квартире непригодны для проживания детей и предложили ей определить детей в «Дом малютка». С 2013 г. по 2015 г. ее дети находились в Доме малютки. После ремонта квартиры они забрали детей домой, Р. ей предложили поместить в пансионат, так как у него тяжелое заболевание. С 2016 года Р. находится в пансионате. Она на Р. получала и получает социальные выплаты, ей не было известно о том, что ей после помещения сына в пансионат не полагаются на него выплаты. За весь период нахождения Р. в пансионате она его посещала и посещает, забирает его домой, а также приносит ему все необходимое: подгузники, пеленки, соки, пюре. В настоящее время она возместила ущерб в полном объеме.

Вина ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, данными в судебном заседании, из которых следует, что она состоит в должности начальника отдела организации установления выплат семьям с детьми О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась к ним в Ф. посредством портала «Госуслуги» с заявлением на выплату ежемесячного пособия, не предоставив необходимые документы для назначения пособия. На основании поступивших сведений было назначено пособие на ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения в размере 5500 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. С ДД.ММ.ГГГГ размер пособия составлял 5769 рублей, с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособий прекращена, в связи с назначением ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет. За период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 было выплачено 56 076 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлением о назначении единовременной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, посредством портала «Госуслуги», после чего ей была назначена ежемесячная денежная выплата в размере 11 538 рублей с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата составила 12 692 рубля, ДД.ММ.ГГГГ выплата была прекращена, в связи с назначением ежемесячного пособия по воспитанию за ребенком, всего выплачена сумма 106 151 руб. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с назначением ежемесячного денежного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, была назначена выплата с ДД.ММ.ГГГГ годапо ДД.ММ.ГГГГ в размере 13 108 рублей, ФИО2 обратилась повторно ДД.ММ.ГГГГ за указанным пособием, назначено пособие с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ выплата пособия составила 14 169 рублей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратилась с заявлением о назначении ежемесячного денежного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, назначено пособие в размере 16 169 рублей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ выплаты были прекращены, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ выплачено пособие в размере 362 872 руб., общая сумма выплаченных средств составляет 525 099 руб. Сведения о нахождении ребенка на полном государственном обеспечении поступили в апреле 2025 года, после чего выплаты ФИО2 были прекращены. С момента помещения ребенка в пансионат ФИО2 утратила право на получение выплат на ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, однако Ф. об этом не уведомила.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО11, данным в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым, онас 2021 года она состоит в должности юрист-консульта в Министерстве социально-демографической и семейной политики по 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит: правовое обеспечение, назначения мер социальной поддержки в районах управлений социальной защиты населения г.о. Самара. ФИО12 на сына ФИО3, 01.04.2011г.р., были назначены и выплачены следующие меры социальной поддержки: В соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №- ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей»: ежемесячное пособие на ребенка одинокой матери: в январе 2012 года в размере 2480,00 руб, в сентябре 2012 года в размере 3200,00 руб, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ год в размере по 400,00 руб. ежемесячно, в июне 2016 года в размере 1320,00 руб, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 660,00 руб. ежемесячно; ежемесячная доплата к пособию на детей одиноких матерей: в январе 2012 года в размере 480,00 руб, в сентябре 2012 года в размере 320,00 руб, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 160,0 руб. ежемесячно; ежемесячное пособие на ребенка из многодетной семьи: в сентябре 2012 года в размере 400,00 руб, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере по 100,0 руб. ежемесячно. В соответствии Законом от ДД.ММ.ГГГГ № 81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющим детей»: ежемесячное пособие по уходу за ребенком до достижения им возраста 1,5 лет: в январе 2012 в размере 44150,02 руб, в сентябре 2012 в размере 37215,92 руб, в октябре 2012 в размере 150,06 руб. В соответствии Постановлением 

<

адрес> от 18.12.2023г. № «Об установлении отдельных расходных обязательств

<

адрес> в сфере развития социальной защиты населения в 

<

адрес> и утверждении порядков (положений) о предоставлении (назначении) отдельных видов социальных выплат»: ежегодная денежная выплата в связи с празднованием ФИО13 - Пасхи семьям, воспитывающим четверых и более несовершеннолетних детей, и одиноким матерям, воспитывающим двух и более несовершеннолетних детей в размере 1500,00 руб. выплачена в июне 2016. Все вышеперечисленные выплаты были произведены законно, так как в данный период Р. Р. не находился на гособеспечении (ФИО3 поступил в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов» ДД.ММ.ГГГГ). Дата последнего обращения ФИО14 в Управление социальной защиты населения по муниципальному району Приволжский - ДД.ММ.ГГГГ. Копии заявлений и документов, заполненных и представленных ФИО12, направить не представляется возможным, поскольку согласно номенклатуре личных дел получателей пособий на детей срок их хранения составляет 5 лет. В этой связи личные дела получателя пособий на детей ФИО12 уничтожены. ДД.ММ.ГГГГ через портал «Госуслуги» ФИО2 было подано электронное заявление на предоставление ежегодной денежной выплатой на обеспечение обучающихся общеобразовательных организаций в соответствии с установленными нормативами одеждой для посещения учебных занятий, а также спортивной формой на весь период обучения в соответствии с 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №-ГД «О государственной поддержке граждан, имеющих детей», указав в заявлении четырех детей школьного возраста, в том числе ФИО3. В рамках межведомственного информационного взаимодействия от министерства образования и науки 

<

адрес> была получена информация об обучении ФИО3 в ГБОУ 

<

адрес> «Школа-интернат № для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья г.о.Самара». Было принято решение о назначении ФИО2 выплаты на ФИО3 Выплата в размере 11000,00 руб. перечислена платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ № на расчетный счет ФИО15 № в ПАО «Сбербанк». Данную выплату ФИО2 получила незаконно в связи с тем, что ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения находился на полном государст����������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????��?????????J???J???????????????J?J?J????????????????�?�?�??Й?Й??????????�?�?�????????????????J?J?J????Й?Й??????????�?�?�?????Й?Й?????????J?J?J??�??????????�?�?�????????????????J?J?J????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������z�����?���������???????�??? �??�?????? ?�????�??????¤?????? ?�???????¤?????? ?�???????¤?????? ?�???????¤?????? ??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?��������������������???????�??? �??�?????? ???????�??????? ?�???????¤?????? ?�???????¤?????? ??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�???????????????�??????????�?�??��??????????�?�?�??Ё?��?Ё??????????�?�??????????J?J??�?????????J?J?J??�??????????�?�?�??��????????????J?J?J???h��?????????J???J???????????????J?J?J???????венном обеспечении в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей инвалидов», это регла

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данным в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым,она работает в должности начальника отдела опеки и попечительства 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ. В ее должностные обязанности входит: выявление детей, оставшихся без попечения родителей, постановка их на учет, защита прав и имущественных прав несовершеннолетних и совершеннолетних, признанных судом недееспособными. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения не состоит на первичном учете в 

<

адрес> как ребенок, оставшийся без попечительства родителей, сведениями о ней они не располагают и не располагали ранее. Трехстороннее соглашение, заключенное ДД.ММ.ГГГГ с органами опеки в лице комитета по вопросам семьи материнства и детства администрацией муниципального района 

<

адрес> и ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов», законным представителем ФИО16 было заключено на основании ФЗ № от ДД.ММ.ГГГГ об основах социального обслуживания граждан Российской Федерации, Постановление 481 от ДД.ММ.ГГГГ о деятельности организаций, к которым относится пансионат для детей-инвалидов. Также с ДД.ММ.ГГГГ было заключено дополнительное соглашение с отделом опеки и попечительства 

<

адрес>, это было на основании п. 13 Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а именно то, что пансионат находится на территории 

<

адрес>. Дополнительное соглашение было заключено между законным представителем ФИО16, органами опеки 

<

адрес> и ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов». Сведениями о выплатах орган опеки и попечительства 

<

адрес> не располагает (т. 1, л.д. 237-239);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными в судебном заседании, из которых следует, что она состоит в должности заместителя директора по социальной реабилитации в ГБУ СО «Самарский дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан с психическими расстройствами». ФИО3 проживает на постоянной основе в их учреждении с 2016 года, на основании договора между опекой и матерью ребенка - ФИО2 Ребенок находится на полном государственном обеспечении. У ФИО3 имеется заболевание – ДЦП. По соглашению ФИО2 должна посещать ребенка в субботу и воскресение, однако эти требования последней соблюдались не всегда. До 2025 года ФИО2 ни разу ребенка не забирала, в 2025 году забрала 4 раза на выходные. После 2022 года ФИО2 стала посещать ребенка чаще, приносит ему подарки.

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными в судебном заседании, из которых следует, она состоит в должности социального педагога в ГБУ СО «Самарский дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан c психическими расстройствами». ФИО3 пребывает в учреждении на основании путевки и трехстороннего соглашения между мамой, органами опеки и дома-интерната. С января 2025 года по август 2025 года ФИО2 4 раза забирала сына домой, 8 раз посещала ребенка и 2 раза передавала гостинцы без посещения. В 2024 году посетила ребенка 19 раз за год. ФИО2 обязана посещать ребенка в субботу и воскресение с 10.00 до 12.00 и с 16.00 до 18.00, кроме карантина, принимать участие в его воспитании, обеспечивать содержание ребенка в учреждении, заботиться о его здоровье, нравственном и физическом развитии, исполнять индивидуальную программу реабилитации, предоставлять лекарственные препараты, продукты питания, средства личной гигиены. ФИО2 указанные обязанности систематически нарушала.

Кроме того, вина подсудимой ФИО2 подтверждается также доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

- протоколом обыска (выемки) от 11.08.2025г. с фототаблицей, согласно которому в служебном кабинете № «Самарского дома интерната в том числе детский», расположенного по адресу: 

<

адрес> изъяты: 8 журналов посещений в сшиве за 2019г.-2025г., личное дело ФИО3 (т. 1, л.д. 157-161);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 12.08.2025г. с фототаблицей, согласно которому осмотрено 8 журналов посещений за 2019г.-2025г., личное дело ФИО3, которые признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам дела (т. 1, л.д. 162-164, л.д. 165);

- копией путевки № в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)», согласно которой ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения помещен на постоянное проживание в указанное учреждение (т. 1 л.д. 170);

- копией соглашения между родителями, усыновителя либо опекунами (попечителями), ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)», и органом опеки и попечительства о временном пребывании ребенка в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей-инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)» от 16.12.2025г., согласно которому несовершеннолетний ФИО3 был помещен в ГБУ СО «Самарский пансионат для детей инвалидов (детский дом-интернат для умственно отсталых детей)» на полное государственное обеспечение (т. 1, л.д. 179-180);

- историей выплат с ДД.ММ.ГГГГ по 31.09.2025г., согласно которой О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> ФИО2 производились выплаты: ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет; ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка на общую сумму 525 099,00 рублей (т.1 л.д. 23-48);

- заявление ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 обратилась в О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> об установлении ей ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, в частности на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д. 49-53);

- решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено ежемесячное пособие на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 54);

- решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 изменен размер назначения ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от восьми до семнадцати лет, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 55);

- заявлением ФИО2 от 01.05.2022г., согласно которому ФИО2 обратилась в О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> об установлении ей ежемесячного пособия на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, в частности на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 56-59);

- решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначена ежемесячная денежная выплата на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет от ДД.ММ.ГГГГ, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 60);

- решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 изменен размер назначения ежемесячной денежной выплаты на ребенка в возрасте от 8 до 17 лет, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 61);

- заявлением ФИО2 от 16.01.2023г., согласно которому ФИО2 обратилась в О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> об установлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенкана ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 62-67);

- решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 68);

- заявлением ФИО2 от 21.03.2024г., согласно которому ФИО2 обратилась в О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> об установлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 69-74);

- решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 75);

-решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 изменен размер назначения ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 76);

- заявлением ФИО2 от 25.02.2025г., согласно которому ФИО2 обратилась в О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> об установлении ей ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка, в частности на ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 2, л.д. 77-82);

- решением о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 назначено ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка, в том числе на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 2, л.д. 83);

- решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 прекращена выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка на несовершеннолетнего ребенка ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ, в связи с помещением ребенка, в отношении которого производилась выплата пособия, в организацию на полное государственное обеспечение (т. 2, л.д. 84);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен оптический CD-R диск, на котором имеется выписка по лицевому счету №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, который признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 2, л.д. 85-91, л.д. 92).

Собранными по делу доказательствами суд считает вину подсудимой в совершении преступления доказанной.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере.

Суд принимает во внимание и кладет в основу обвинительного приговора показания допрошенных в судебном заседании представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, а также оглашенные показания представителя потерпевшего ФИО11, свидетеля Свидетель №3, данные в ходе следствия и оглашенные в судебном заседании, поскольку они последовательны, не противоречат друг другу и подтверждаются письменными доказательствами, оснований для оговора указанными лицами подсудимой не установлено. Показания представителя потерпевшего ФИО11, свидетеля Свидетель №3 в судебном заседании оглашены в соответствии со ст.281 УПК РФ. Указанные лица в ходе следствия перед началом допроса предупреждены об уголовной ответственности за отказ от дачи показаний, дачу заведомо ложных показаний, им разъяснены их права, обязанности, положения ст.51 Конституции РФ. Оснований для оговора указанными лицами подсудимой не установлено.

Также суд принимает во внимание исследованные письменные материалы дела, поскольку основания для признания их недопустимыми доказательствами отсутствуют. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований УПК РФ, последовательны, согласуются друг с другом и показаниями свидетелей.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступления признала в полном объеме, показав, что она в связи с трудной жизненной ситуацией своего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имеющего заболевания, в 2016 г. поместила в дом-интернат, где он находится на полном государственном обеспечении до настоящего времени, вместе с тем, продолжила получать пособие и иные социальные выплаты на указанного ребенка.

Об умысле ФИО2 на хищение свидетельствует фактический характер ее действий, выразившихся в том, что после заключения договора и помещения сына в интернат, она, умалчивая об отсутствии оснований для получения выплат, продолжала получать денежные средства при отсутствии на то законных оснований.

Судом установлен способ совершения преступления ФИО2 - путем умолчания о фактах, влекущих прекращение выплат. ФИО2 никаких мер по извещению органов, осуществляющих назначение и выплату ей денежных средств в виде пособий и иных социальных выплат, о том, что ее сын находится на полном государственном обеспечении не предпринимала, продолжая получать указанные выплаты.

Суд приходит к убеждению, что об умысле подсудимой ФИО2 на хищение денежных средств, свидетельствует получение пособий и иных социальных выплат на своего сына находящегося в интернате на полном государственном обеспечении, в полном объеме.

Суд считает доказанным, что ФИО2 умышленно умалчивала об основаниях, влекущих прекращение выплат, преследуя корыстную цель завладения денежными средствами потерпевших. Также ФИО2 подавала заявление на получение выплат, умалчивая о факте нахождении её сына – ФИО3 на полном государственном обеспечении.

В соответствии с примечанием 4 к ст.158 УК РФ, квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел подтверждение в судебном следствии, поскольку причиненный материальный ущерб потерпевшей превышает 250 000 рублей.

Таким образом, доказательства собранные по делу получены законным путем, являются относимыми, допустимыми и достаточными для вывода о виновности подсудимой ФИО2 в совершении мошенничества при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий и иных социальных выплат, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное в крупном размере – преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает положения ч. 2 ст. 43 УК РФ, общие начала назначения наказания в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, о том, что наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, при назначении наказания учитывается характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 не судима (т.2 л.д. 144), на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит (т.2 л.д. 151, 153), характеризуется участковым по месту жительства удовлетворительно (т.2 л.д. 149).

При определении размера наказания, суд, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, признает в качестве иных обстоятельств, смягчающих наказание: полное признание ФИО2 вины в совершении преступления и раскаяние в содеянном; нахождение на иждивении несовершеннолетнего ребенка ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществление ухода за своим совершеннолетним ребенком – ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который является «ребенок-инвалид детства ДЦП», оказание помощи бабушки мужа, нахождение мужа на СВО.

В силу п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ, при определении размера, назначенного ФИО2 наказания, суд признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, добровольное возмещение имущественного ущерба в полном объеме.

На основании п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельства смягчающего наказания суд учитывает наличие у ФИО15 малолетних детей ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Об иных, имеющих значение для назначения наказания обстоятельствах подсудимая и её защитник суду не сообщили, учесть их в качестве смягчающих обстоятельств не просили.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Учитывая необходимость соответствия наказания характеру и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 в целях предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы, но без изоляции от общества, в условиях осуществления контроля за её поведением со стороны специализированного государственного органа, то есть с применением ст.73 УК РФ.

Учитывая данные о личности ФИО2, ее материального положения, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные виды наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено, в связи с чем, при определении размера назначенного наказания учету подлежат положения ч. 1 ст.62 УК РФ.

В ходе судебного разбирательства не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 во время или после его совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в связи с чем, суд не находит оснований для применения ст.64 УК РФ, при определении размера, назначенного ФИО2 наказания.

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 преступления, степени его общественной опасности, способа совершения преступления, совершенного с прямым умыслом, с учетом личности подсудимой, суд также не находит оснований для изменении категории преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, на менее тяжкое.

ФИО17 пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> заявлен гражданский иск о взыскании в пользу О. с виновного лица денежной суммы в счет возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, с учетом уточнений, в размере 525 099 рублей.

Однако в ходе судебного разбирательства установлено, что данный ущерб в полном объеме возмещен подсудимой, при таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что производство по гражданскому иску подлежит прекращению.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303- 304, 307- 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159.2 УК РФ, и назначить ей наказание по ч.3 ст. 159.2 УК РФ в виде ДВУХ лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком ОДИН год ШЕСТЬ месяцев, в течение которых условно осужденная должна своим поведением доказать свое исправление, с возложением на ФИО2 обязанностей: не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, периодически являться в данный орган для регистрации, в установленные дни и часы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

диск с выписками из ПАО Сбербанк, хранящиеся при материалах уголовного дела по вступлению приговора в законную силу - хранить при материалах уголовного дела;

личное дело ФИО3, 8 журналов посещений с 2019 по 2025г., переданные на ответственное хранение ГБУ СО «Самарский дом-интернат, в том числе детский, предназначенный для граждан имеющих психические расстройства», по вступлению приговора в законную силу – оставить по принадлежности.

Производство по гражданскому иску О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес> о возмещении имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, – прекратить.

Разъяснить представителю О. Ф. пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, что повторное обращение в суд с иском о том же предмете, по тем же основаниям и к тому же лицу не допускается.

Приговор может быть обжалован в Самарский областной суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии защиты в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий М.А. Сибилева